



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月8日

上場会社名 株式会社アドヴァン 上場取引所 東
 コード番号 7463 URL http://www.advan.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末次 廣明
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部 (氏名) 工藤 優真 TEL 03-3475-0394
 四半期報告書提出予定日 2021年1月29日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	12,522	△20.9	3,094	△21.9	2,516	△54.2	1,629	△55.2
2020年3月期第3四半期	15,827	7.4	3,962	12.1	5,499	14.7	3,639	13.9

（注）包括利益 2021年3月期第3四半期 1,564百万円（△56.4%） 2020年3月期第3四半期 3,587百万円（1.2%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	39.44	—
2020年3月期第3四半期	82.35	—

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	55,192	39,558	71.7	978.79
2020年3月期	57,090	41,307	72.4	983.07

（参考）自己資本 2021年3月期第3四半期 39,558百万円 2020年3月期 41,307百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	14.00	—	14.00	28.00
2021年3月期	—	14.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	14.00	28.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,900	△20.0	4,050	△22.9	3,500	△56.9	2,300	△54.4	55.69

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社 （社名）株式会社アドヴァンテック、除外 1社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	53,812,692株	2020年3月期	53,812,692株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	13,396,826株	2020年3月期	11,794,417株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	41,303,271株	2020年3月期3Q	44,197,007株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響が残るなか、段階的な経済活動の再開や各種政策の効果等により持ち直しの動きも見られましたが、コロナ禍の収束は未だ見えておらず、依然として厳しい状況のなかで推移しております。

当社関連の建築業界では、オリンピック関連需要が前期で一段落したことに加え、コロナ禍の影響により企業の設備投資が縮小・延期されたことで、工事の延期や中止等が生じるなど、建築需要は前期を下回る水準で推移しております。

このような事業環境のなか、当社グループは状況に応じた対策を講じながら、新規商品の開発や、社内体制の強化を行い、業績拡大に向けた施策に取り組んでまいりましたが、長引くコロナ禍の影響を受けて建築市場の動きは鈍く、引き続き厳しい状況が続いております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は12,522百万円（前年同期比20.9%減）、営業利益は3,094百万円（同21.9%減）となりました。また、当社は商品仕入れ時の為替変動リスクを一部ヘッジしておりますが、当第3四半期連結累計期間末は円高傾向になったこともあり、洗い替え処理によるデリバティブ評価損として950百万円（前年同期は1,245百万円の評価益）を計上しました。この結果、経常利益は2,516百万円（前年同期比54.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,629百万円（同55.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産負債の増減

当第3四半期連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ1,898百万円減の55,192百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ150百万円減の15,633百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ1,748百万円減の39,558百万円となり、この結果、自己資本比率は71.7%となりました。

②連結キャッシュ・フロー

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ2,614百万円減の9,172百万円となりました。なお、当四半期連結会計期間における連結キャッシュフローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は3,020百万円（前年同期は1,727百万円の収入）となりました。その主な内訳は、税金等調整前四半期純利益2,437百万円、売上債権の減少額1,726百万円、また、支出の主な要因は法人税等の支払額2,208百万円であります。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動により支出した資金は4,431百万円（前年同期は747百万円の支出）となりました。その主な内訳は、定期預金の預け入れによる支出が3,200百万円、有形固定資産の取得による支出が875百万円、投資有価証券の取得による支出が404百万円であります。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動により支出した資金は1,207百万円（前年同期は1,281百万円の支出）となりました。その主な内訳は、長期借入れによる収入が5,000百万円、長期借入金の返済が2,916百万円、配当金の支払額が1,135百万円、また、自己株式の取得による支出が2,155百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。特に、経常利益、当期純利益は、為替の変動によりデリバティブ評価損益が生じた場合、その影響を受けることとなります。なお、2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響により「未定」としておりましたが、最近の業績動向を踏まえ、公表しております。

詳細につきましては、本日付で公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,787,253	12,372,427
受取手形及び売掛金	5,558,933	3,832,125
商品	3,050,084	2,831,895
その他	510,040	404,243
貸倒引当金	△3,671	△2,731
流動資産合計	20,902,639	19,437,961
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,966,169	7,879,052
土地	22,596,733	23,014,883
その他（純額）	649,368	582,683
有形固定資産合計	31,212,272	31,476,619
無形固定資産	301,646	211,969
投資その他の資産	4,674,226	4,065,530
固定資産合計	36,188,145	35,754,119
資産合計	57,090,784	55,192,080
負債の部		
流動負債		
買掛金	872,870	493,762
1年内返済予定の長期借入金	1,890,908	2,213,220
未払法人税等	1,779,272	56,510
賞与引当金	96,000	43,500
その他	703,041	621,079
流動負債合計	5,342,092	3,428,072
固定負債		
長期借入金	10,373,855	12,135,251
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
その他	33,849	36,060
固定負債合計	10,441,646	12,205,253
負債合計	15,783,738	15,633,326

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	4,922,559	4,922,559
利益剰余金	31,914,104	32,379,717
自己株式	△8,246,223	△10,395,941
株主資本合計	41,090,440	39,406,334
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,902	77,138
繰延ヘッジ損益	188,703	75,280
その他の包括利益累計額合計	216,605	152,419
純資産合計	41,307,045	39,558,753
負債純資産合計	57,090,784	55,192,080

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	15,827,125	12,522,495
売上原価	8,558,444	6,554,778
売上総利益	7,268,680	5,967,716
販売費及び一般管理費	3,306,032	2,873,288
営業利益	3,962,648	3,094,427
営業外収益		
売電収入	94,439	91,242
デリバティブ評価益	1,245,325	—
その他	260,927	348,393
営業外収益合計	1,600,692	439,635
営業外費用		
売電原価	39,539	34,846
デリバティブ評価損	—	950,162
その他	23,822	32,214
営業外費用合計	63,362	1,017,223
経常利益	5,499,978	2,516,838
特別利益		
固定資産売却益	140	—
投資有価証券売却益	—	9,400
新株予約権戻入益	17,371	—
特別利益合計	17,511	9,400
特別損失		
固定資産処分損	16,687	38,566
会員権評価損	45,220	150
その他	13,717	50,364
特別損失合計	75,625	89,080
税金等調整前四半期純利益	5,441,864	2,437,158
法人税、住民税及び事業税	1,746,621	700,606
法人税等調整額	55,707	107,515
法人税等合計	1,802,329	808,122
四半期純利益	3,639,534	1,629,036
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,639,534	1,629,036

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）
四半期純利益	3,639,534	1,629,036
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,538	49,236
繰延ヘッジ損益	△53,299	△113,423
その他の包括利益合計	△51,760	△64,187
四半期包括利益	3,587,774	1,564,849
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,587,774	1,564,849
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,441,864	2,437,158
減価償却費	597,290	564,416
賞与引当金の増減額（△は減少）	△53,500	△52,500
貸倒引当金の増減額（△は減少）	76	△940
受取利息及び受取配当金	△22,131	△13,326
支払利息	11,419	21,884
為替差損益（△は益）	13,386	△2,525
デリバティブ評価損益（△は益）	△1,245,325	950,162
投資有価証券売却損益（△は益）	—	△9,400
固定資産売却益	△140	—
固定資産処分損	16,687	38,566
売上債権の増減額（△は増加）	180,823	1,726,807
たな卸資産の増減額（△は増加）	△372,400	218,188
仕入債務の増減額（△は減少）	△34,662	△327,336
その他	75,799	△313,478
小計	4,609,189	5,237,676
利息及び配当金の受取額	22,131	13,326
利息の支払額	△11,675	△21,252
法人税等の支払額	△2,891,994	△2,208,765
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,727,651	3,020,984
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△3,200,000
有形固定資産の取得による支出	△677,519	△875,555
無形固定資産の取得による支出	△8,825	△4,019
投資有価証券の売却による収入	209	81,181
投資有価証券の取得による支出	△128,259	△404,673
その他	66,722	△28,214
投資活動によるキャッシュ・フロー	△747,671	△4,431,282
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	5,000,000	5,000,000
長期借入金の返済による支出	△1,059,981	△2,916,292
自己株式の処分による収入	2,823	—
自己株式の取得による支出	△3,987,177	△2,155,741
配当金の支払額	△1,237,152	△1,135,018
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,281,488	△1,207,052
現金及び現金同等物に係る換算差額	△13,386	2,525
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△314,895	△2,614,825
現金及び現金同等物の期首残高	9,093,511	11,787,253
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,778,616	9,172,427

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

当第3四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当第3四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,273,259	85,163	468,702	15,827,125	—	15,827,125
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	1,317,373	1,180,992	2,498,366	△2,498,366	—
計	15,273,259	1,402,537	1,649,694	18,325,492	△2,498,366	15,827,125
セグメント利益	4,515,063	755,886	355,547	5,626,497	△1,663,849	3,962,648

(注) 1. 「その他」の区分は、ホームセンターへの卸売り販売事業及び当社商品の入出庫事業であります。

2. セグメント利益の調整額△1,663,849千円には、セグメント間取引消去△116,901千円、各報告セグメントに
配分していない全社費用△1,546,947千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属し
ない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,826,236	96,355	599,902	12,522,495	—	12,522,495
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	1,424,012	1,311,448	2,735,460	△2,735,460	—
計	11,826,236	1,520,367	1,911,351	15,257,955	△2,735,460	12,522,495
セグメント利益	3,171,536	843,098	465,084	4,479,718	△1,385,291	3,094,427

(注) 1. 「その他」の区分は、ホームセンターへの卸売り販売事業及び当社商品の入出庫事業であります。

2. セグメント利益の調整額△1,385,291千円には、セグメント間取引消去△137,646千円、各報告セグメントに
配分していない全社費用△1,247,644千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属し
ない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。